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بررسي عوامل اجتماعي مرتبط با گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي در 

 نواحي شهری و روستایي گیلان غرب
 نوذر قنبری9
 منوچهر رشادی2
 سیروس محبی9
 هابیل حیدرخانی4

 چکیده
های دیگرکشیده شد. ی نظامی، تهاجمات به عرصههااستکبار در زمینه با پایان یافتن جنگ و عدم پیروزی

عرصه »های اخیر با تهاجمات گسترده همراه بوده است، ها که خصوصاً در سالیکی از این عرصه
های سازی در عرصهپردازی و الگوبنابراین خود انقلاب اسلامی مکلف به نوآوری، نظریه است.« اقتصادی

ستیزی را برپاکند، نیازمند چنین الگوهایی است. یکی از است. هرکشوری که علم استکبارجدید اقتصادی 
معمولاً در رویارویی و تقابل با اقتصاد وابسته و مقاومتی اقتصاد  است.« اقتصاد مقاومتی»این مفاهیم 

ادگی نموده گیرد که منفعل نیست و در مقابل اهداف اقتصادی سلطه، ایستمی مصرف کننده یك کشور قرار
 بینی و اهداف دارد.سازی آن بر اساس جهانتغییر ساختارهای اقتصادی موجود و بومی و سعی در

 نواحی در مقاومتی اقتصاد فرهنگ به گرایش با مرتبط اجتماعی عوامل بررسیپژوهش حاضر که با هدف 
نظر وسعت پهنانگر، از باشد، از نظر نوع هدف یك بررسی کاربردی، از می غرب گیلان روستایی و شهری

باشد. روش تحقیق در این پژوهش روش میدانی با می نظر دامنه خرد و از نظر زمانی یك بررسی مقطعی
 باشد. همچنین حجم نمونه در این تحقیقمی پرسشنامه هاآوری دادهده از تکنیك پیمایش، و ابزار جمعاستفا
اقتصاد مقاومتی در پژوهش حاضر به بررسی ارتباط با توجه به اهمیت بحث از فرهنگ  باشد.می نفر 973

اجتماعی، سن، جنس و  -های داخلی، اعتماد اجتماعی، دینداری، پایگاه اقتصادی بین استفاده از رسانه
وضعیت تأهل بهعنوان متغیرهای مستقل و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی به عنوان متغیر وابسته 

اجتماعی، بین تمامی متغیرهای  -ادند که به جز متغیر پایگاه اقتصادیپرداخته شد. نتایج تحقیق نشان د
 مستقل با متغیرهای وابسته ارتباط معناداری وجود دارد.

، بیانات نواحی شهری و روستاییاقتصاد مقاومتی، فرهنگ اقتصاد مقاومتی، عوامل اجتماعی،  ها:کلید واژه

  مقام معظم رهبری.
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 مقدمه و بیان مسئله
حکومت در دنیا پدیدار شد که بنای سازگاری با قطب قدرت  ظهور انقلاب اسلامی، شکل جدیدی ازبا 

 منطقه خاورمیانه که از استکبار را نداشته و به مبارزه با استکبار پرداخت. ظهور چنین حکومتی آن هم در
بار جهانی با تمام قوا لحاظ اقتصادی و ژئوپلیتیکی دارای اهمیت بسیار زیاد است، باعث شد که نظام استک

ی نظامی، تهاجمات به هابه مبارزه با انقلاب برخیزد. با پایان یافتن جنگ و عدم پیروزی استکبار در زمینه
های اخیر با تهاجمات گسترده همراه ها که خصوصاً در سالهای دیگرکشیده شد. یکی از این عرصهعرصه

پردازی و نظریهانقلاب اسلامی مکلف به نوآوری، ود است. بنابراین خ« عرصه اقتصادی»بوده است، 
ستیزی را برپاکند، نیازمند کشوری که علم استکبار های جدید اقتصادی است. هرسازی در عرصهالگو

 است.« اقتصاد مقاومتی»این مفاهیم  چنین الگوهایی است. یکی از
و تقابل با قتصاد معمولاً در رویارویی بنا به تعریف برخی از اقتصاددانان از اقتصاد مقاومتی، این نوع ا

گیرد که منفعل نیست و در مقابل اهداف اقتصادی می کننده یك کشور قراراقتصاد وابسته و مصرف
بینی سازی آن بر اساس جهانتغییر ساختارهای اقتصادی موجود و بومی سلطه، ایستادگی نموده و سعی در

، باید هرچه بیشتر به سمت محدودکردن استفاده از منابع نفتی و و اهداف دارد. برای تداوم این نوع اقتصاد
رهایی از اتکای اقتصاد کشور به این منابع حرکت کرد و توجه داشت که اقتصاد مقاومتی در شرایطی معنا 

کند که جنگی وجود داشته باشد و در برابر جنگ اقتصادی و همچنین جنگ نرم دشمن است که پیدا می
 کند.معنا پیدا می مقاومتی اقتصاد

تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه »تأکید مقام معظم رهبری در ابتدای سال بر ضرورت تداوم 
ای که نحوه تعامل ، مبین سه وظیفه برای دولت، دست اندرکاران تولید و مردم می باشد، سه حلقه«ایرانی
قدر که مردم چ این تعامل وابسته است. یعنی هر ثیر مستقیم دارد و نتیجه نهایی آن، بهأروی هم، ت آنها بر

را تشویق به خرید کالای داخلی کنیم ولی کیفیت تولید کالای داخلی پایین باشد، عملاً رغبتی از سمت 
کیفیت همت کند  مردم به خرید کالای تولید داخلی نخواهد بود. اگر تولیدکننده هم برای تولید کالای با

شور، خدمات پولی و مالی ارائه ندهند و یا قوانین اقتصادی، فضای کسب و ولی دولت و سیستم بانکی ک
هم نتیجه منفی خواهد بود. لذا باید  رغبت باشند، بازسخت کند و یا مردم نسبت به کالای داخلی بی کار را

 تمامی ارتباطات این سه حلقه با هم اصلاح شده و در راستای افزایش تولید ملی بهبود پیدا کند.
بایست توانمندسازی آحاد مردم در گام اول می ابراین برای این کار، نقش مردم اهمیت دارد و دربن

ی مولد اقتصادی فراهم شود. وحدت هاثر همه افراد در فعالیتؤدستور کار قرارگیرد تا زمینه برای حضور م
 مین و... در دستورأیره تسازی، زنجسازی، خوشهتواند به اشکال گوناگون شبکهو همکاری میان فعالین می

ی مردم سازی اقتصادی محقق ها، آرمانهاهای جمعی میان فعالیتکار قرارگیرد. لیکن با محوریت نظم
 یابد.و فشارها ارتقاء می هاشده و سطح پایداری و مقاومت اقتصادی در برابر تحریم

مبارزه، در حوزه اقتصادی  وترویج و تبلیغ مفاهیم عام حوزه فرهنگ مقاومت همچون جهاد  علاوه بر
توسعه یابد. ترجیح تولید بر واردات و خرید کالای داخلی  نیز بایستی مفاهیم فرهنگی مناسبی بسط و
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تولید  عین تبلیغ کار و بسیاری موارد با موانع فرهنگی روبروست. نفی تکاثر در له مهمی است که درأمس
نیز بایستی محور توجه قرارگیرند. بایستی به لحاظ  عین ترویج مصرف میانه و... ، نفی اسراف درثروت

گرفته و فعالیت مفید  له مطرح شود که جهاد اقتصادی همانند جهاد نظامی مدنظر قرارأفرهنگی چنان مس
 اقتصادی امر مجاهدت در راه خدا را داشته باشد.

تصادی میسر خواهد شد. ای از اهداف اقتصاد مقاومتی است که تنها با امتداد راه جهاد اقاینها گوشه
ملتی است. بنابراین در یك  ایجاد شرایطی نسبتاً پایدار، اقتصادی ایمن و مقاوم وخودکفایی که آرزوی هر

 ای اجتماعی و فرهنگی بسیار مهم مطرحعنوان مسئلهکلی باید گفت که جهاد اقتصادی بهبندی جمع
است که در ارتباط با متغیرهای اجتماعی و  اجتماعی و فرهنگی لازمی عنوان یك مسئلهباشد و بهمی

است که فرهنگی مورد بررسی قرار گیرد. در نتیجه پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این سؤال اصلی 
به  غرب گیلانشهرستان  روستایی و شهری نواحیشهروندان عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر گرایش 

 در کدامند؟ اقتصاد مقاومتیبه فرهنگ عنوان دومین شهر مقاوم کشور 
 

 اهمیت و ضرورت پژوهش
تحریم، فشار بر کشور  تحریم ابزار تنبیهی است که در سیاست خارجی مورد استفاده قرارمی گیرد. هدف از

های اقتصادی تواند تغییر رفتار سیاسی یا تغییر سیاستهدف برای تغییر رفتار است. این تغییر رفتار می
 اقتصادی همواره یکی از ابزارهای فشار و اجبار در پیشبرد اهداف سیاست خارجی کشورها درباشد. تحریم 

تر از المللی مورد توجه قرارگرفته که البته کارنامه ایالات متحده آمریکا در این خصوص تاریكسطح بین
 های دیگر بوده است.قدرت

 ها عبارت بودند از:اهداف واهی این تحریم
 قض حقوق بشرجلوگیری از ن •
 المللیمبارزه با تروریسم بین •
 ایهای هستهمنع گسترش سلاح •
 حمایت از حقوق کارگران •
 حفظ محیط زیست •
 (.9912)اصغری،  های داخلیجلوگیری از گسترش مناقشات و جنگ •

هم حفظ استیلای خود آن  ها ورسیدن به سیاست هااین تحریم که مهمترین هدف آمریکا ازحالی در
طور شدیدی به پارامترهای تعیین هثیرگذاری تحریم بأپس از فروپاشی بلوک شرق بوده است. میزان ت

 های اقتصادی کشور تحریم شده بستگی دارد. پارامترهایی همچون:کننده ویژگی
 روابط تجاری و اقتصادی

 ساختار اقتصادی
 تولید ناخالص ملی
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 درآمد سرانه
 نرخ رشد

 ناخالص داخلی درصد صادرات به تولید
 درصد واردات به تولید ناخالص داخلی

 جریان ورود و خروج سرمایه
 ایهای منطقهنامهموافقت ها وعضویت در سازمان

 (.7: 9919)حیدرخانی،  آن شدت نیاز به کالاهای استراتژیك مانند نفت و نظایر
طرف آمریکا انجام شده  جانبه ازطور یك به 2113ها علیه جمهوری اسلامی ایران تا سال اکثر تحریم

ی انقلاب اسلامی، هاتوان گفت باتوجه به پایبندی مسئولان و ملت ایران به اصول و ارزشمی است.
 ی خصمانه آمریکا با کشورمان پایانی نخواهد داشت، اما آنچه اهمیت دارد این است که باید درهاسیاست

های خصمانه ایستادگی و مقاومت کرد. قابل این سیاستاین برهه حساس نیز با تمام توان و ظرفیت در م
ها، باید منفی و کاستن از سختی تحریم های دیپلماتیك جهت زدودن آثارکنار استفاده از کلیه ظرفیت در

تا  9919توان گفت نامگذاری سال می ای انجام شود، که با اطمیناندر داخل کشور نیز اقدامات مقابله
حماسه سیاسی و حماسه »، «سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی»ی هاعنوانبه 9919

از سوی مقام معظم رهبری که نشان از « اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی»و « اقتصادی
از سوی ایشان از « اقتصاد مقاومتی»همچنین طرح موضوع  درایت و هوشیاری معظم له داشته و

شود که مسئولین نظام باید به دور از هرگونه درگیری جناحی و می ین زمینه محسوبترین اقدام در امهم
 حزبی، از همه توان خود برای جامه عمل پوشاندن به آنها استفاده نموده و مردم نیز باید مسئولین را در

همدلی و  این امر، بیش از پیش همراهی نمایند، چرا که سربلندی و موفقیت در این مسیر دشوار، نیازمند
 همکاری صمیمانه مسئولین و مردم خواهد بود.

اقتصاد مقاومتی یك بحث تئوریك محض مختص دانشگاه و حوزه نیست، بلکه بیشتر اقتصاد کاربردی 
های آن ریشه در عمل است. اقتصاد مقاومتی یك شعار نیست، یك واقعیت اقتصادی است که شاخص

 دارد، نه حرف.
و وظایف را به گردن دولتمردان انداخت، بلکه نقش  هامسئولیتی نباید همهدر بحث اقتصاد مقاومتی 

باشد. مقام معظم رهبری مردمی کردن اقتصاد را از الزامات اقتصاد می ترتر و حساسمردم بسیار مهم
اند. اقتصاد مقاومتی ماهیتاً اقتصادی مردمی است. اگر قرار باشد ما اقدام به مقاومتی ذکر فرموده

های موازی در اقتصاد مقاومتی کنیم، هیچ لزومی ندارد که این نهادسازی را دولت انجام دهد، دسازینها
خوارها به اقتصاد جلوگیری کنند. الان بلکه ضروری است که مردم وارد این عرصه شوند تا از ورود رانت

های سازمان ی پول مطرح است، نهادهای اقتصادی مردمی وها و مشکلات مبادلهکه بحث تحریم
ای داشته باشند. اگر ما فضا را برای حضور جوانان کنندهتوانند نقش بسیار پررنگ و تعییننهاد میمردم
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ی اقتصادی فراهم کنیم، قطعاً تحولات مثبتی را در این عرصه مؤمن و خلاّق ایران اسلامی در عرصه
 شاهد خواهیم بود.

وف آمریکا در واحد اقتصادی وزارت دفاع این کشور های معردر زمان جنگ جهانی دوم، اقتصاددان
های مردمی برای جنگ استفاده کنند. توانند از شرایط موجود و ظرفیتریزی کردند که چگونه میبرنامه

های مردم خودمان را کاملاً رصد کنیم تا دریابیم که در روز مبادا امروز ما نیاز داریم که یك بار مهارت
آید و اگر کسانی چند مهارت دارند، کدام مهارتشان در اولویت کار میاین کشور به مهارت چه کسانی برای

 استفاده قرار دارد.
لاغیر. برای بالابردن مشارکت  تحقق اقتصاد مقاومتی صرفاً با مشارکت مردمی امکان پذیراست و

و جامعه حاکم گردد که کشور  نوع فعالیت اقتصادی مردمی استقبال کرد. فضایی باید بر مردمی باید از هر
پیشرفت و مقاومت کشور، حس کنند و برآن ببالند. در  اقتصاد و شریك در همه مردم خودشان را مولد در

 کنندگان کالاها بسیار حائز اهمیت است و بنابراین بررسیعنوان مصرفی اقتصادی نقش مردم بههانظریه
دارای اهمیت و ضرورت  گ اقتصاد مقاومتیعوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر گرایش مردم به فرهن

 است.
فرهنگ اقتصاد مقاومتی، ضرورت انجام پژوهش ی ای میدانی با استفاده از پرسشنامه دربارهنبود مطالعه

مفهوم اقتصاد ی ای دربارهکند. اگرچه تاکنون مطالعات گوناگونی به صورت کتابخانهمی حاضر را مضاعف
فرهنگ و با ابزار پرسشنامه ای که در میدان تحقیق ، اما تاکنون مطالعهمقاومتی به انجام رسیده است

اقتصاد مقاومتی مردم را بسنجد انجام نشده است و بنابراین انجام پژوهش حاضر دارای اهمیت و ضرورت 
 باشد.می مضاعفی

 

 پیشینه پژوهش
جمهوری اسلامی ایران الگوی پیشنهادی اقتصاد مقاومتی »ای را با عنوان ( مطالعه9919سیف ) -

در موضوع اقتصاد مقاومتی تعابیر متنوع و متفاوتی به انجام رساند. « )مبتنی بر دیدگاه مقام معظم رهبری(
در ادبیات اقتصادی رایج شده است. تعبیری که معنای اصطلاحی )و نه لغوی( آن را به تعریف مقام معظم 

قاله به ادبیات فنریت اقتصادی پرداخته و الگوی است. این م« فنریت اقتصادی»کند رهبری نزدیك می
مربوط را مورد بحث نظری قرار داده است. در ادامه، ریسك تخریب اقتصاد ملی و نیز سناریوهای رفتاری 
کشورها در این راستا مورد بحث قرار گرفته و محورهای چهارگانه فنریت اقتصادی بیان شده است. در 

مقاومتی جمهوری اسلامی ایران با توجه به بیانات مقام معظم رهبری بخش بعدی مقاله مفهوم اقتصاد 
ی رشد هالفهؤتشریح شده و مبتنی بر این بیانات، الگویی برای اقتصاد مقاومتی جمهوری ایران شامل م

اقتصادی، عدالت اقتصادی، ثبات اقتصادی و فنریت اقتصادی پیشنهاد شده است. در پایان راهبردهای 
مقابله، خنثی سازی، جذب و ترمیم و پخش و تضعیف منطبق بر مساله تحریم اقتصادی غرب چهارگانه 

 تشریح و مصادیق آنها معرفی شده است.
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ی اقتصاد هالفهؤبررسی ابعاد و م»ای را با عنوان ( مطالعه9912تراب زاده جهرمی و دیگران ) -
جمهوری به انجام رساندند. « اینهاله خام مقاومتی جمهوری اسلامی ایران در اندیشه حضرت آیت

ی اقتصادی با مسائل یا مفاهیمی مواجه است که به هیچ عنوان تاکنون چه در عرصه هااسلامی در حوزه
نظر و چه در عرصه عمل و تجارب بشری مشابه و مابه ازای واقعی نداشته است. بنابراین خود انقلاب 

ی جدید اقتصادی است. هازی و الگوسازی در این عرصهاسلامی مکلف به نوآوری و ابتکار و نظریه پردا
است. حوزه موضوعی اقتصاد مقاومتی که توسط مقام معظم « اقتصاد مقاومتی»یکی از این مفاهیم، 

رهبری طرح گردیده، بسیار گسترده است. براین اساس در تبیین حوزه اقتصاد مقاومتی ابتدا نیاز است ابعاد 
 بندی شوند. ختلف به لحاظ اهمیت طبقهموضوع شناسایی و موضوعات م

به « اقتصاد مقاومتی، راهکاری برای توسعه»ای را با عنوان ( مطالعه9912حسین زاده بحرینی ) -
انجام رساند. در این مطالعه آمده است که اقتصاد مقاومتی راهکاری است که از سوی مقام معظم رهبری 

ران مطرح و تبیین آن بر عهده حوزویان و دانشگاهیان برای سر و سامان دادن به وضعیت اقتصادی ای
اقتصاد مقاومتی اقتصادی است راهبردی و استراتژیك که در شرایط متغیر برای . گذاشته شده است

 رسیدن به سطوح عالی اقتصاد برنامه مناسبت دارد.
اقتصاد مقاومتی؛ نماد مدیریت جهادی در »عنوان ای را با( مطالعه9919کی حیدری )هزوایی و زیر -

های با وقوع انقلاب اسلامی تلاشبه انجام رساندند. در این مطالعه آمده است که « اقتصاد سیاسی ایران
رغم این رسد بهنظر میزیادی در جهت تحول در وضعیت توسعه نیافتگی ایران صورت پذیرفت. به

های اقتصادی د سیاسی ایران با موفقیت همراه نبوده است و خصلتها تغییرات ساختاری در اقتصاتلاش
کند. به همین دلیل در شرایط کنونی، فشار وارد کردن بر اقتصاد رانتیر همچنان بر دولت ایران صدق می

ایران برای وادار ساختن جمهوری اسلامی به تسلیم در برابر نظام سلطه جهانی بیش از گذشته در دستور 
قرار گرفته است. طرح ایده و نظریه اقتصاد مقاومتی به مثابه الگویی از مدیریت جهادی از  کار دشمنان

سوی رهبر انقلاب اسلامی در پاسخ به این حربه اقتصادی مطرح شده است. پرسش اصلی نوشتار حاضر 
اقتصاد کار اصلی تحول در اقتصاد سیاسی ایران چیست؟ فرضیه اصلی مقاله این است که این است که راه

های جدید اقتصادی( عنوان نماد مدیریت جهادی و الزامات آن در شرایط کنونی )تحریممقاومتی به
 تواند عامل مؤثری برای ایجاد تحول اساسی در اقتصاد سیاسی ایران باشد. می

ده به انجام رسان« مقاومتی اقتصاد پرتو در اقتصادی مقاومت»ای را با عنوان ( مطالعه9919خلیلی ) -
است. در این مطالعه آمده است که در سالی که با نام حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ایرانی مزین شده 

المللی، اقتصاد کشور را در شرایط خاص ی اقتصادی بینهااست، به اوج رسیدن فشارهای ناشی از تحریم
است و در این شرایط راهبرد داده « اقتصاد مقاومتی»اقتصاد  وی رهبر انقلاب مطرح شد.قرار از س

ی تولید داخل و تلاش برای خود اتکایی است. درباره هاو تأکید روی مزیت هامقاومتی کاهش وابستگی
اقتصاد مقاومتی ابتدا باید درک صحیح از اقتصاد ملی و همچنین فضای اقتصاد جهانی و متعاقباً شدت 

ت آوریم. رهبر انقلاب در ارائه تعریفی از اقتصاد دسفشاری که نظام سلطه نسبت به ایران داشته است به
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پذیری نظام اقتصادی شود و هم آسیبمی مقاومتی فرمودند: در این اقتصاد، هم روند پیشرفت کشور حفظ
یابد. همچنین ایشان در سخنانی در این زمینه فرمودند: افزایش می در مقابل ترفندهای دشمنان کاهش

 کلات فعلی است.ی مشهانقدینگی یکی از ریشه
 اقتصاد مقاومتی و ملزومات آن )با تأکید بر دیدگاه مقام» عنوان ای را با( مطالعه9919میر معزی ) - 

 هستیم مقاومتی اقتصاد از روشن تفسیری ارائه صدد در پیشرو مقاله دربه انجام رساند. « معظم رهبری(
 در را اندکرده بیان اقتصاد درباره تاکنون 88 سال از وی که مطالبی مقام ثانیاً، بیانات به مستند اولاً، که

 دیدگاه از که است آن هستیم آن اثبات به دنبال که ایفرضیه دهد. توضیح ی منسجمهانظری قالب
 وضعیت حمله در که است اسلام اقتصادی نظام از خاصی شکل مقاومتی رهبری، اقتصاد معظم مقام

 اقتصادی نظام در .آیدمی پدید اندازد،می خطر به را اسلامی نظام کیان دشمن که اقتصادی همه جانبه
 و کلان هایسیاست و راهبردی اصول در آن تبع به و هادر اولویت هدف تغییر وضعیت با این در اسلام

 را تهدید که شودمی طراحی کلان راهبردی مردم، و دولت رفتارهای اقتصادی بر جهاد حاکمیت روحیه
 شود. رشد باعث و کرده فرصت به تبدیل
تربیت دینی و تأثیر آن بر اقتصاد مقاومتی به انجام رساند. در »ای را با عنوان ( مقاله9912اصغری ) -

این مطالعه آمده است که نهادینه سازی چنین فرهنگی از طریق تربیت دینی که زمینه را برای پایبندی به 
 کند، میسر است.می ایجادباورهای دینی و به میدان عمل آوردن آنها 

بر این اساس، فرض اصلی در این مقاله این است که بین تربیت دینی و اقتصاد مقاومتی رابطه 
کارگیری آن در معناداری وجود دارد. زیرا تربیت دینی در بعد اقتصادی در واقع همان مهارت آموزی و به

 وری بهینه از منابع و ارتقاء بهره وری است. بهره
 یكی هسیاست ساخت توان به اشاره برای« فنریت اقتصادی»نام  به اصطلاحی ( از2113گاگلیو )بری -

 با اصطلاح این است. استفاده کرده مخالف برونزای یهاشوک بهبود )یا انطباق با( آثار برای اقتصاد

 .ماست کشور رایج ادبیات در«  اقتصاد مقاومتی»به  مفهوم تریننزدیك شده، آن از که تعریفی
 اقتصاد توانایی رود: اول،می کاربه مفهوم دو به اقتصادی فنریت اصطلاح که داردمی بیان بریگاگلیو

 در ایستادگی برای اقتصاد توانایی خارجی؛ دوم، تخریب کننده اقتصادی یهاشوک از سریع بهبود برای

 .هاشوک این آثار برابر
 مثال، برای اگر خواهد شد محدود شدت به مخالف هایشوک آثار از یافتن بهبود برای اقتصاد توان

 ابزارهای اگر یافت خواهد توان ارتقا این دیگر، طرف از باشد. داشته وجود مزمن مالی یهاکسری

 از کشور که موقعیتی مانند گیرد؛ قرار استفاده مورد هاشوک منفی آثار سازی خنثی برای بتواند سیاستی

 با برخورد برای را مالیاتی یهاتخفیف یا احتیاطی مخارج تواندمی است و برخوردار قوی مالی وضعیت

 است.« تقابل با شوک»نوعی  اقتصادی فنریت نوع این دهد. قرار استفاده مورد هاشوک منفی آثار
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 اقتصاد مقاومتي از دیدگاه مقام معظم رهبری
مقاومتی را وارد ادبیات سیاسی و اقتصادی برای اولین بار واژه اقتصاد  81در شهریور مقام معظم رهبری 

سازند. از کنار هم گذاشتن نام چند سال می ای را برای ما آشکارما کردند و و روز به روز نکات جدید و تازه
 مقاومتی را به ما نشان سازی اقتصادبرد و چگونگی عمل به آنها روش پیادهتوان به اهمیت آن پیمی اخیر
 دهد.می

 شود:می پرداختهند نمونه از بیانات رهبر انقلاب در این خصوص در ذیل به چ
ما باید یك اقتصاد مقاومتىِ واقعى در : »93/3/81بیانات در دیدار جمعی از کارآفرینان سراسر کشور 

 .«کشور به وجود بیاوریم. امروز کارآفرینى معناش این است
اس برنامه، یکى از کارهاى اساسى است. حرکت بر اس: »9/1/9911بیانات در دیدار کارگزاران نظام

شود و به وارد می« اقتصاد مقاومتى»ى است که به یهاالساعه و تغییر مقررات، جزو ضربههاى خلقتصمیم
زند. این را، هم دولت محترم، هم مجلس محترم باید توجه داشته باشند؛ نگذارند مقاومت ملت ضربه می

 «مورد شودزمانى دچار تذبذب و تغییرهاى بىهاى اقتصادى کشور در هر سیاست
دهد. جواب می« اقتصاد مقاومتى»هاى به نظر ما طرح: »9/1/9911 بیانات در دیدار کارگزاران نظام

شد، امروز مصرف بنزین ما از صد بندى نمیاگر چنانچه بنزین سهمیه، بندى بنزینى سهمیههمین مسئله
 .«اقتصاد مقاومتى تحریم بنزین را خنثى کرد رفتمیلیون لیتر در روز بالاتر می

ى مدیریت مصرف، یکى از ارکان اقتصاد مقاومتى مسئله: »9/1/9911 بیانات در دیدار کارگزاران نظام
ى تعادل در امروز پرهیز از اسراف و ملاحظه ..است؛ یعنى مصرف متعادل و پرهیز از اسراف و تبذیر.

تواند ادعا کند که این اجر جهاد ت جهادى است؛ انسان میمصرف، بلاشك در مقابل دشمن یك حرک
 .«را دارد اللّهسبیلفى

کاهش وابستگى به نفت یکى دیگر از الزامات اقتصاد : »9/1/9911 بیانات در دیدار کارگزاران نظام
ى ماست. ما اگر بتوانیم از همین فرصت که امروز مقاومتى است. این وابستگى، میراث شوم صد ساله

هاى اقتصادىِ درآمدزاى دیگرى جایگزین کنیم، وجود دارد، استفاده کنیم و تلاش کنیم نفت را با فعالیت
ى یى کارهابنیان از جملهنایع دانشایم. امروز صى اقتصاد انجام دادهبزرگترین حرکت مهم را در زمینه

ونى در کشور وجود دارد که هاى گوناگتواند این خلأ را تا میزان زیادى پر کند. ظرفیتاست که می
تواند این خلأ را پر کند. همت را بر این بگماریم؛ برویم به سمت اینکه هرچه ممکن است، وابستگى می

 .«خودمان را کم کنیم
ى اقتصاد مهم است؛ اقتصاد مقاومتى مهم است. مسئله: »9/1/9919 بیانات در دیدار کارگزاران نظام

ى دارد. مردمى کردن اقتصاد، جزو الزامات اقتصاد مقاومتى است. این البته اقتصاد مقاومتى الزامات
تواند یك تحول به وجود بیاورد؛ بخش خصوصى را باید توانمند که اعلام شد، می 44هاى اصل سیاست

هاى دولتى کشور و کرد؛ هم به فعالیت اقتصادى تشویق بشوند، هم سیستم بانکى کشور، دستگاه
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کمك کنند که مردم وارد  -ى قضائیه ى مقننه و قوهمثل قوه -توانند کمك کنندى که مییهادستگاه
 .«میدان اقتصاد شوند

به نظر من : »8/1/9919 بنیانهای دانشبیانات در دیدار جمعی از پژوهشگران و مسئولان شرکت
ت؛ همین تواند این اقتصاد مقاومتى را پایدار کند، همین کار شماسهاى مهمى که مییکى از بخش

هاى اقتصاد مقاومتى بنیان است؛ این یکى از بهترین مظاهر و یکى از مؤثرترین مؤلفههاى دانششرکت
 .«است؛ این را باید دنبال کرد

اقتصاد مقاومتى معنایش حصار کشیدن دور خود و فقط انجام : »93/1/19بیانات در دیدار دانشجویان 
دهد و اجازه مقاومتى یعنى آن اقتصادى که به یك ملت امکان مییك کارهاى تدافعى باشد؛ نه، اقتصاد 

 .«ى خودشان را داشته باشندیط فشار هم رشد و شکوفایدهد که حتّى در شرامی
بخش خصوصى را باید کمك کرد. : »2/3/9919 جمهوری و اعضاى هیئت دولتبیانات در دیدار رئیس

، خود اقتصاد مقاومتى شرائطى دارد، ارکانى دارد؛ یکى از را مطرح کردیم، خب« اقتصاد مقاومتى»اینکه ما 
با تأکید و اهتمام و دقت و وسواسِ  44هاى اصل ى به مردم است؛ همین سیاستهایش همین تکیهبخش

بالاخره اقتصاد مقاومتى معنایش این  هرچه بیشتر باید دنبال شود؛ این جزو کارهاى اساسى شماست...
داشته باشیم که هم روند روبه رشد اقتصادى در کشور محفوظ بماند، هم است که ما یك اقتصادى 

یك  یك رکن دیگر اقتصاد مقاومتى، حمایت از تولید ملى است... اش کاهش پیدا کند...پذیرىآسیب
سازى هم مسئله هم در اقتصاد مقاومتى، مدیریت مصرف است. مصرف هم باید مدیریت شود. فرهنگ

به مصرف  هاست...ى رسانهاش بیشتر به عهدهسازىملى هم لازم است. فرهنگلازم است، اقدام ع
اى که ى شما، اگر همین اقلام روزمرهتولیدات داخلى هم اهمیت بدهید. در دستگاه شما، در وزارتخانه

بگوئید هیچ اصلاً ممنوع کنید و  اش از داخل باشد؛شود، سعى کنید همهمورد نیاز وزارتخانه است، تهیه می
ى دیگر در سرفصل اقتصاد یك مسئله کس حق ندارد در این وزارتخانه جنس خارجى مصرف کند...

ی دانش بنیان... یکی از بهترین مظاهر و یکی از هابنیان است همین شرکتمقاومتى، اقتصاد دانش
 .«ی اقتصاد مقاومتی استهالفهؤثرترین مؤم

 

 مقام معظم رهبریارکان اقتصاد مقاومتي از دیدگاه 
 الف: مقاوم بودن اقتصاد

ثیر از سوی قابل تأکه سعی کنیم کشور را مستحکم، غیرقابل نفوذ، غیری ما این است ی همهوظیفه
است که ما مطرح کردیم. در « اقتصاد مقاومتی»داریم؛ این یکی از اقتضائات دشمن، حفظ کنیم و نگه

مقاوم بودن اقتصاد است. اقتصاد باید مقاوم باشد؛ باید بتواند در اقتصاد مقاومتی، یك رکن اساسی و مهم، 
ی دشمن قرار بگیرد، مقاومت کند )بیانات مقام معظم مقابل آنچه که ممکن است در معرض توطئه

 (.9/9/9912رهبری در حرم مطهر رضوی، 
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 هاى دولتى و مردمىى ظرفیتب: استفاده از همه

را مطرح کردیم، خب، خود اقتصاد « اقتصاد مقاومتى»ینکه ما بخش خصوصى را باید کمك کرد. ا
هاى ى به مردم است؛ همین سیاستهایش همین تکیهطى دارد، ارکانى دارد؛ یکى از بخشیمقاومتى شرا

با تأکید و اهتمام و دقت و وسواسِ هرچه بیشتر باید دنبال شود؛ این جزو کارهاى اساسى  44اصل 
اش توانىشنوم که بخش خصوصى به خاطر کمد، من از خود مسئولین کشور میشماست. در بعضى از موار

آید. خب، باید فکرى بکنید براى اینکه به بخش خصوصى توانبخشى بشود؛ حالا از طریق جلو نمى
هاست، از طریق قوانین لازم و مقرراتِ لازم است؛ از هر طریقى که لازم است، کارى کنید که بخش بانك

خش مردمى، فعال شود. بالاخره اقتصاد مقاومتى معنایش این است که ما یك اقتصادى داشته خصوصى، ب
اش کاهش پیدا کند. پذیرىباشیم که هم روند رو به رشد اقتصادى در کشور محفوظ بماند، هم آسیب

و یعنى وضع اقتصادى کشور و نظام اقتصادى جورى باشد که در مقابل ترفندهاى دشمنان که همیشگى 
ى طش، استفاده از همهیهاى مختلف خواهد بود، کمتر آسیب ببیند و اختلال پیدا کند. یکى از شرابه شکل
دهند، ها و راهکارهائى که صاحبنظران میهاى دولتى و مردمى است؛ هم از فکرها و اندیشهظرفیت

جمهوری و اعضاى دیدار رئیسها استفاده شود )بیانات مقم معظم رهبری در استفاده کنید، هم از سرمایه
 (.2/3/9919هیئت دولت، 

 ج: حمایت از تولید ملى
ى که آقایان ییك رکن دیگر اقتصاد مقاومتى، حمایت از تولید ملى است؛ صنعت و کشاورزى. خب، آمارها

گویند که دهند، آمارهاى خوبى است؛ لیکن از آن طرف هم از داخل دولت، خود مسئولین به ما میمی
هاى گزارش -ها دچار مشکلند، اختلال دارند، در بعضى جاها تعطیلى صنایع وجود داردارخانهبعضى ک

هاى دیگر هم دارم، اما اتکاء من دهید؛ یعنى من گزارشرسد، خود شما هم گزارش میگوناگونى به ما می
باید این را خب،  -رسد هاى خود شما هم هست که به دست ما میهاى دیگران نیست؛ گزارشبه گزارش

ى خالى یعنى آن نیمه -کند. اگر چنانچه همین بخش دوم قضیه علاج کرد. اینها طبعاً ایجاد اشکال می
هاى کردید و کمكبود، شما امروز از لحاظ رونق اقتصادى، وضع بهترى را در کشور ارائه مینمی -لیوان

زاى اقتصاد ماست و به این بایستى درون شد. بالاخره حمایت از تولید ملى، آن بخشِبیشترى به مردم می
 تکیه کرد.

واحدهاى کوچك و متوسط را فعال کنید. البته خوشبختانه واحدهاى بزرگ ما فعالند، خوبند و 
ى واحدهاى شان هم خوب است، کارشان هم خوب است، اشتغالشان هم خوب است؛ عمدهسوددهى

گفتید، محصول سیمانمان، محصول فولادمان،  طور کهلذا همان - بزرگ ما وضعشان اینجور است
لیکن باید به فکر واحدهاى متوسط و کوچك باشید؛ اینها  -مان خوب است ى اینجورىمحصولات عمده

خیلى مهم است، اینها در زندگى مردم تأثیرات مستقیم دارد )بیانات مقم معظم رهبری در دیدار 
 .(2/3/9919جمهوری و اعضاى هیئت دولت، رئیس
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 د: مدیریت منابع ارزى
ى مهمى است؛ که خب، حالا آقایان توجه دارید. روى این مسئله دقت ى منابع ارزى هم مسئلهمسئله 

کنید، خیلى باید کار کنید. واقعاً باید منابع ارزى را درست مدیریت کرد. حالا اشاره شد به ارز پایه؛ در این 
ها از قول یك مسئول، یك جور گفته صادر شد. یعنى در روزنامههاى گوناگونى از دولت زمینه هم حرف

شد؛ فردا یا دو روز بعد، یك جور دیگر گفته شد. نگذارید این اتفاق بیفتد. واقعاً یك تصمیم قاطع گرفته 
شود، روى آن تصمیم پافشارى شود و مسئله را دنبال کنید. به هر حال منابع ارزى باید مدیریت دقیق 

 (.2/3/9919جمهوری و اعضاى هیئت دولت، ات مقم معظم رهبری در دیدار رئیس)بیان بشود

 : مدیریت مصرفـه
ى یك مسئله هم در اقتصاد مقاومتى، مدیریت مصرف است. مصرف هم باید مدیریت شود. این قضیه

 ى مهمى در کشور است. خب، حالا چگونه باید جلوى اسراف را گرفت؟روى، قضیهاسراف و زیاده
هاست. ى رسانهاش بیشتر به عهدهسازىسازى هم لازم است، اقدام عملى هم لازم است. فرهنگفرهنگ

هاى دیگر ى اول و بیش از همه مسئولیت دارد، هم دستگاهواقعاً در این زمینه، هم صدا و سیما در درجه
ند به مفاهیم اسلامى هستیم، اینقدر مسازى کنید. ما یك ملت مسلمانِ علاقهمسئولیت دارند. باید فرهنگ

اش هم به نظر من از مان اهل اسرافیم! بخش عملیاتىدر اسلام اسراف منع شده، و ما متأسفانه در زندگى
هاى شماها من خواندم، حالا هم بعضى از دوستان اظهار کردند که خود دولت باید آغاز شود. در گزارش

ى کند؛ بسیار خوب، این لازم است؛ این را جدى یجواهد صرفهخوى است و مییجودولت درصدد صرفه
ى بسیار بزرگى است. شما از بنزین بگیرید تا وسائل گوناگون، کنندهبگیرید. دولت خودش یك مصرف

ى، چیز بسیار یجوى کنید. صرفهیجوى بزرگ، دولت است. حقیقتاً در کار مصرف، صرفهکنندهیك مصرف
 .لازم و مهمى است

ى شما، اگر کار جدیدى به مصرف تولیدات داخلى هم اهمیت بدهید. در دستگاه شما، در وزارتخانه
اى که مورد نیاز وزارتخانه است، شود، اگر همین اقلام روزمرهگیرد، اگر چیز جدیدى خریده میانجام می
خود این، یك قلم خیلى بزرگى  اش از داخل باشد؛ اصرار بر این داشته باشید؛شود، سعى کنید همهتهیه می

میشود. اصلاً ممنوع کنید و بگوئید هیچ کس حق ندارد در این وزارتخانه جنس خارجى مصرف کند. به 
جمهوری و اعضاى هیئت )بیانات مقم معظم رهبری در دیدار رئیس تواند کمك کندنظر من اینها می

 (.2/3/9919 دولت،

 چهار تعریف از اقتصاد مقاومتي

ی آنها را در کشور توان چهارگونه تعریف نمود و چهار الگو از آن یا ترکیبی از همهمقاومتی را می اقتصاد
 هایی ملی پیگیری کرد.عنوان پروژهبه

 اقتصاد موازی
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طور که انقلاب اسلامی با است؛ یعنی همان« اقتصاد موازی»ی تعریف اول از اقتصاد مقاومتی به مثابه
ی امداد، هادهایی با روحیه و عملکرد انقلابی، اقدام به تأسیس نهادهایی مانند کمیتهتوجه به نیاز خود به ن

جهاد سازندگی، سپاه پاسداران و بنیاد مسکن نمود، امروز نیز بایستی برای تأمین اهداف انقلاب، این پروژه 
های مقاومتی در زیرا ادامه داده و تکمیل کند؛ چرا که انقلاب اسلامی به اقتصاد مقاومتی و به نهادسا

آید. پس باید نهادهایی ی نهادهای رسمی اقتصادی برنمیاقتصاد نیاز دارد که چه بسا ماهیتاً از عهده
 نیاز داریم.« اقتصاد پریم»موازی برای این کارویژه ایجاد کند؛ یعنی ما در کشورمان به 

 اقتصاد ترمیمی
 ،«زداییآسیب»، «سازیمقاوم»پی  که در تعریف دوم از اقتصاد مقاومتی عبارت از اقتصادی است

ساختارها و نهادهای فرسوده و ناکارآمد موجود اقتصادی است. یعنی اگر در « ترمیم»و « گیریخلل»
تواند انتظارات ما را برآورده کند، در رویکرد جدید به دنبال آن گفتیم که فلان نهاد نمیرویکرد قبلی می

نهادهای موجود، کاری کنیم که انتظارات ما را برآورند. مثلاً در این  هایهستیم که با بازتعریف سیاست
های ضعف و بحران را در نظام خواهیم که کانونتعریف، ما از بانك مرکزی یا وزارت بازرگانی می

ها یا نیازهای انقلاب اقتصادی کشور شناسایی کنند و خود را بر اساس شرایط جدید اقتصادی، تحریم
توان گفت این کار ریف نمایند و در نتیجه عملکردی جهادی ارائه دهند. در مقام تمثیل میاسلامی بازتع

ی سد انجام داد؛ با فروبردن انگشت خود در تَرَک دیواره« پتروس فداکار»شبیه همان کاری است که 
و های ساختاری دیوار نهادهای اقتصادی را ترمیم کنیم. این مسأله یعنی ترمیم یعنی باید ترک

سازی ساختارهای اجرایی و اداری کشور حسب نیازهای مختلف و مقتضیات زمان و مکان هم امری مقاوم
سازی هایی از تاریخ اقتصادی خود، مجبور به مقاومیافته نیز در برههدور از ذهن نیست. کشورهای توسعه

ی، اقدام به جایگزینی میلاد 9189و  9171ساختارهای اقتصادی شدند. مثلاً غرب پس از دو شوک نفتی 
صد دلار نیز های بالای یكکه امروزه با قیمتطوریهای نوین کرد؛ بههای فسیلی با سایر سوختسوخت

ی شود. با این توضیحات ما امروز فقط نیازمند عزمی ملی برای اجرای این پروژهدچار شوک نفتی نمی
 .(9919)فتحی،  ملی و ارزشی هستیم

 اقتصاد دفاعی
ما در برابر آن « پدافندشناسی»و « آفندشناسی» ،«شناسیهجمه»سوم از اقتصاد مقاومتی، متوجه تعریف 

هجمه است. یعنی ما باید ابتدا بررسی کنیم که مخالفان ما حمله به اقتصاد ایران و اخلال در آن را چگونه 
های ایم که ابزارها و شیوهتهدهند. بنابراین وقتی به اقتصاد مقاومتی دست یافو با چه ابزارهایی صورت می

ی دشمن را پیشاپیش شناخته باشیم و بر اساس آنها استراتژی مقاومت خود را علیه آنان تدوین و هجمه
 اجرا کنیم. بدیهی است تا آفند دشمن شناخته نشود، مقاومت متناسب با آن نیز طراحی و اجرا نخواهد شد.

 اقتصاد الگو
مدت سلبی و اقدامی صرفاً اساساً اقتصاد مقاومتی یك رویکرد کوتاه چهارمین تعریف نیز این است که

دانستند، این مدت میپدافندی نیست؛ بر خلاف سه تعریف قبلی که اقتصاد مقاومتی را یا پدافندی یا کوتاه
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شود. اندازی کلان به اقتصاد جمهوری اسلامی ایران دارد و یك اقدام بلندمدت را شامل میرویکرد چشم
های رهبر معظم انقلاب نیست، رویکردی ایجابی و رسد دور از دیدگاهنظر میتعریف هم که به این

هستیم که هم اسلامی باشد و هم ما را به « آلیاقتصاد ایده»دوراندیشانه دارد. در این رویکرد، ما در پی 
ساز رآمد بوده و زمینهبخش و کاجایگاه اقتصاد اول منطقه برساند؛ اقتصادی که برای جهان اسلام الهام

یکی از  باشد. بدین معنا اساساً در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت،« تمدن بزرگ اسلامی»تشکیل 
باید متضمن مقاومت و تحقق آن باشد. در این مقوله است که اقتصاد مقاومتی های مهم الگو میمؤلفه

 (.9919فتحی، ) شودپذیری و نوآوری میمشتمل بر اقتصاد کارآفرینی و ریسك
« وجهعموم و خصوص مِن»ی ی این چهار تعریف از اقتصاد مقاومتی به نوعی با هم رابطهالبته همه

های مطلوب را نیز مدت و برخی بلندمدت هستند و البته ترکیبی از استراتژیمنتها برخی کوتاه دارند،
 کشند.برایمان به تصویر می

 

 فرضیات پژوهش
 و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. ی داخلیهانهاستفاده از رسابین  -
 بین اعتماد اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. -

 بین دینداری و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. -

 مقاومتی ارتباط وجود دارد.اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد  -بین پایگاه اقتصادی  -

 بین سن و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. -

 بین میزان تحصیلات و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. -

 بین جنس و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی ارتباط وجود دارد. -

 مقاومتی ارتباط وجود دارد.بین وضعیت تأهل و گرایش به فرهنگ اقتصاد  -
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 مدل نظری پژوهش

 

 تعریف مفهومي متغیرهای پژوهش
 اقتصاد مقاومتی

رویارویی و تقابل با بنا به تعریف برخی از اقتصاددانان از اقتصاد مقاومتی، این نوع اقتصاد معمولاً در 
کننده یك کشور قرارمی گیرد که منفعل نیست و در مقابل اهداف اقتصادی اقتصاد وابسته و مصرف

تغییر ساختارهای اقتصادی موجود و بومی سازی آن بر اساس  سلطه، ایستادگی نموده و سعی در
به سمت محدودکردن استفاده از بینی و اهداف دارد. برای تداوم این نوع اقتصاد، باید هرچه بیشتر جهان

فرهنگ 

اقتصاد 

 مقاومتی

 مدیریت مصرف

 قناعت

تولید ثروت 

 حلال

ترجیح مصرف 

کالای داخلی 

 برکالای خارجی

رسانه 

 داخلی

 دینداری

پایگاه 
-اقتصادی
 اجتماعی

متغیرهای 

 جمعیتی

اعتماد 

 اجتماعی

 شخصی

 نهادی

 تعمیم یافته

 رادیو وتلویزیون

اینترنت 

 داخلی

 مناسکی

 پیامدی

 اعتقادی

درآمد و 

 مالکیت
شغل و 

 تحصیلات

 سن

 جنس

 تأهل
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منابع نفتی و رهایی از اتکای اقتصاد کشور به این منابع حرکت کرد و توجه داشت که اقتصاد مقاومتی در 
کند که جنگی وجود داشته باشد و در برابر جنگ اقتصادی و همچنین جنگ نرم شرایطی معنا پیدا می
 (.9: 9919)حیدرخانی، کند مقاومتی معنا پیدا می دشمن است که اقتصاد

 ی داخلیهارسانه
 ای است که فرستنده به کمك آن معنا و مفهوم مورد نظر خود )پیام( را به گیرنده منتقلرسانه وسیله

کند. به عبارت دیگر، رسانه، وسیله حامل پیام از فرستنده به گیرنده است. کتاب، روزنامه، مجله، می
ی هارسانهیی از رسانه هستند. هانمونه... رادیو، تلویزیون و ماهواره وعکس، فیلم، نوار صوتی و تصویری، 

کنند می جهانی ندارند و در داخل کشور تولید پیامی شود که جنبهمی یی گفتههاجمعی داخلی به رسانه
 (.9981یان راد، )محسن

 اعتماد اجتماعی
 همدیگر با اجتماع یهاو سازمان افراد بین اجتماعی روابط فرایند در که است مفهومی اجتماعی اعتماد

 صحت یا شخصی خاصیت یا ماهیت اتکاء بر یا اطمینان عنوانهب را اعتماد گیدنز آنتونی یابد.می تبلور

 (.19: 9981کند )حیدرآبادی، می تعریف یهاگفت
 باعث تقویت خود نوبه به نیز اینها و طرفه دو و داوطلبانه یهاانجمن ایجاد سبب اعتماد پاتنام، نظر از

 (.81: 9981شوند )یوسف وند و همکاران، می اعتماد ایجاد و
 و تعهدات اجتماعی محیط اعتمادبودن درخور میزان به زیادی اندازه تا را اجتماعی سرمایه کلمن جیمز

 میان اعضای در اعتماد قابلیت از زیادی میزان بدون که است باور این بر و داده نسبت کنشگران میان
 (.94: 9984داشت )عبدالرحمانی،  نخواهد زیادی دوام و اعتبار گروه آن ارتباطند، در هم با که گروهی

 دینداری
عبارت است از وضعیت اعتقادی، احساسی، ادراکی و عاطفی انسان در مواجهه با امور قدسی که در ابعاد 

 (.1: 9971گیرد )بیدگلی، میدر برمختلفی چون بعد اعتقادی، بعد مناسکی، بعد اخلاقی و بعد تجربی را 
 اجتماعی –پایگاه اقتصادی 

ها تعریف پایگاه را برآوردی مثبت یا منفی از احترام یا پرستیژ پذیرفته شده از سوی افراد یا موقعیت
های مشابه است چون منشأ خانوادگی رفتار، تحصیلات و ویژگیاند. پایگاه، بازتاب دهنده عواملی همکرده

 تر از به دست آوردن یا از دست دادن ثروت اقتصادی استدادنشان سختابی به آنها یا از دستیکه دست
 (.241 :9989)کوئن، 
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 تعریف عملیاتي متغیرهای پژوهش
 اقتصاد مقاومتی

ی مدیریت مصرف، قناعت )ساده زیستی ودوری هااقتصاد مقاومتی با شاخصگرایش به در پژوهش حاضر 
ثروت حلال و ترجیح مصرف کالای داخلی برکالای خارجی مورد بررسی قرار گرفته  تجملات(، تولید از

 است.
 رسانه
 ی جمعی داخلی در پژوهش حاضر شامل تلویزیون داخلی، اینترنت داخلی و رادیوی داخلیهارسانه

 باشد.می
 اعتماد اجتماعی

نهادی و اعتماد تعمیم یافته مورد اعتماد اجتماعی در پژوهش حاضر با سه شاخص اعتماد شخصی، اعتماد 
 گیرد.می بررسی قرار

 دینداری
 گیرد.می دینداری در پژوهش حاضر با سه شاخص مناسکی، اعتقادی و پیامدی مورد بررسی قرار

 اجتماعی -پایگاه اقتصادی
 باشد.می اجتماعی -ی پایگاه اقتصادیهادر پژوهش حاضر درآمد، مالکیت، شغل و تحصیلات شاخص

 

 تحقیق روش
 برخورد نوع از لحاظ و است کمی تحقیقی شده، تحلیل و آوریجمع یهاداده نوع اساس بر حاضر تحقیق

 تکنیك مورد استفاده در این پژوهش پیمایش. است میدانی ایمطالعه آن به ورود و بررسی مورد مسأله با
ابزار پرسشنامه استفاده شده است. به آوری اطلاعات مورد نیاز از باشد. در مطالعه میدانی، برای جمعمی

 لازم باشد مراحل زیر انجام شده است: ای که دارای اعتبارپرسشنامهی منظور تهیه
 . مطالعه نظری پیرامون مباحث عوامل مؤثر بر آگاهی9
 ی عینی آنها. تعریف مفهومی متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق و تعیین شاخص2
 باشدمی جش متغیر عمده تحقیق، که همان متغیر وابستهسؤالاتی برای سنی . تهیه9
 . تهیه سؤالاتی برای هریك از متغیرهای مستقل مورد نظر در این تحقیق4
نفر از شهروندان؛ بر اساس سهم آنها در  91. تنظیم پرسشنامه به شکل نهایی و اجرای آن در بین 1

 جامعه آماری 
 در پرسشنامه. . تعیین روایی و پایایی متغیرهای مختلف3
 جهت افزایش روایی پرسشنامه و تأیید نهایی توسط اساتید. ها. حذف برخی سؤالات و گویه7
 گویان است.بعد تکمیل پرسشنامه توسط پاسخی . مرحله8
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 جامعه آماری و جمعیت نمونه

 غرب گیلان روستایی و شهری نواحیسال به بالای  98 ساکنانی جامعه آماری این مطالعه کلیه
ی وجود نداشت از شیوه ساکنانی تمامی هاطور طبیعی امکان مطالعه دیدگاهباشد. از آنجا که بهمی
برای تبیین نظریات افراد مورد مطالعه استفاده شده است و بر اساس آن تعدادی از افراد « گیرینمونه»
و مطالعه شده است. روش  عنوان نمونه انتخابنفر( که معرف جامعه آماری تشخیص داده شدند به 973)

 گیری تصادفی سادهای و سپس نمونهگیری خوشهگیری نمونهگیری در این پژوهش شیوه نمونهنمونه
 انجام گردید وSPSS  افزار آماریتجزیه و تحلیل آنها با استفاده از نرم هاباشد. پس از گردآوری دادهمی

 کار گرفته شد.همتناسب با هر فرضیه بی آماری هادر این رابطه برای آزمون فرضیات، تست

گیری از نظرات اساتید و کارشناسان از اعتبار لازم به مشاوره و بهرهدر این رابطه جهت اطمینان 
مربوطه و همچنین از آزمون آلفای کرونباخ جهت پایایی پرسشنامه اقدام شده است. برای بالا رفتن 

کاهش آلفا شدند حذف گردیدند تا اینکه پرسشنامه  یی که موجبهاضریب آلفا در پژوهش حاضر گویه
 استخراج گردید. 7/1ی نهایی با ضریب آلفای بالا

 

 هاتجزیه و تحلیل داده
 آمار توصیفي

درصد  23/11درصد پاسخگویان را زن و  74/44دهد که آمار توصیفی مربوط به متغیر جنسیت نشان می
 اند.را مرد تشکیل داده

درصد پاسخگویان را متأهل و  29/39دهد که به متغیر وضعیت تأهل نشان میآمار توصیفی مربوط 
 اند.درصد را مجرد تشکیل داده 71/98

 21-21( در گروه سنی 23.13دهد که بیشترین تعداد پاسخگویان )آمار توصیفی متغیر سن نشان می
 سال به بالا قرار دارند.  31( نیز در گروه سنی 9.11ساله قرار دارند و کمترین تعداد پاسخگویان )

( دارای دینداری 97.29دهد که بیشترین تعداد پاسخگویان )می آمار توصیفی متغیر دینداری نشان
( نیز دارای دینداری خیلی پایینی هستند. میانگین 1.11ترین تعداد پاسخگویان )یینسطح بالایی هستند. پا
دهد که دینداری در میان پاسخگویان بالاتر از حد متوسط و نزدیك به زیادی می کلی پاسخگویان نشان

 باشد.می (9.71)
( دارای اعتماد 94.99)دهد که بیشترین تعداد پاسخگویان می آمار توصیفی متغیر اعتماد اجتماعی نشان

( نیز دارای اعتماد اجتماعی خیلی 1.83ترین تعداد پاسخگویان )اجتماعی سطح متوسطی هستند. پایین
دهد که اعتماد اجتماعی در میان پاسخگویان بالاتر از می پایینی هستند. میانگین کلی پاسخگویان نشان

 باشد.می (9.41حد متوسط )

( 99.78از رسانه های داخلی نشان می دهد که بیشترین تعداد پاسخگویان )آمار توصیفی متغیر استفاده 
 ( نیز به9.18استفاده می کنند. پایین ترین تعداد پاسخگویان ) داخلی های رسانه به میزان خیلی بالایی از
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. میانگین کلی پاسخگویان نشان می دهد که استفاده می کنندداخلی  های رسانه از پایینی خیلی میزان
 و نزدیك به زیاد  داخلی در میان پاسخگویان بسیار بالاتر از حد متوسط های رسانه از میزان استفاده

 ( می باشد.9.71)

 آمار توصیفي فرهنگ اقتصاد مقاومتي

 
 . توزیع فراواني بر اساس فرهنگ اقتصاد مقاومتي1جدول 

 ی توصیفیهاشاخص لفهؤوضعیت م

جمع  متغیرهای پژوهش
 کل

خیلی 
 زیاد

 کم متوسط زیاد
خیلی 

 کم
انحراف 

 معیار
 میانگین

 مدیریت مصرف 9.41 1.14 93 11 918 998 34 973

 تولید ثروت حلال 9.79 1.17 21 21 911 11 992 973

973 38 991 991 91 28 1.11 9.44 
 قناعت 

 تجملات(  دوری از )ساده زیستی و

973 71 83 31 11 11 1.81 9.18 
 داخلی برترجیح مصرف کالای 
 کالای خارجی

 فرهنگ اقتصاد مقاومتی 9.49 1.19 41 71 929 83 12 973

 
، تولید فرهنگ اقتصاد مقاومتی گرایش به دهد که در بین شاخص هایها جدول بالا نشان مییافته

دارای  ترجیح مصرف کالای داخلی برکالای خارجی( و 9.79ثروت حلال دارای بیشترین میانگین )
-دهد که در همه مولفه( می باشد. وضعیت کلی فرهنگ اقتصاد مقاومتی نشان می9.18کمترین میانگین )

 باشد. ( می9.49اند که فرهنگ اقتصاد مقاومتی در حد بالاتر از متوسطی )ها، پاسخگویان اذعان داشته

 

 آمار استنباطي
 اسمیرنوف -آزمون کلموگروف

، هاهایی وجود دارد که عبارتند از: شرط نرمال بودن دادهپارامتریك، پیش شرط هایبرای استفاده از آزمون
ها بایستی مورد استفاده قرار گیرد، اما شرط دوم . شرط اول برای کلیه دادههاو شرط تصادفی بودن داده

رگرسیون های مانند تحلیل - دست آمده استههایی که در طول زمان ب)داده ی تاریخیهاتنها برای داده
گیرد. بنابراین از این آزمون برای بررسی شرط مورد نظر استفاده خواهیم کرد. زمانی( مورد استفاده قرار می

ای کلموگروف ـ اسمیرنف به قرار زیر استفاده ها از آزمون تك نمونهجهت بررسی نرمال بودن عامل
 شود.می

:Ho از توزیع نرمال برخوردارند هاداده.  
:H1 از توزیع نرمال برخوردار نیستند هاداده.  
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 . آزمون کلموگروف ـ اسمیرنوف برای تعیین نرمال بودن متغیرهای پژوهش2جدول 

 ی پژوهشهامؤلفه

پایگاه 
 -اقتصادی 
 اجتماعی

استفاده از 
 ی داخلیهارسانه

 
 دینداری

 
 اعتماد اجتماعی

فرهنگ 
اقتصاد 
 مقاومتی

 973 973 973 973 973 تعداد 

پارامترهای 
 نرمال

 9.49 9.41 9.71 9.71 2.79 میانگین

 .19 9.79 .13 .131 .81 انحراف معیار

 2.81 2.32 2.71 2.13 1.811 اسمینرف -مقادیر کلموگروف

.999 924. 921. 1.181 سطح معناداری )دو دامنه(  924.  
 

معناداری کلیه متغیرهای توان نتیجه گرفت که چون مقادیر سطح می 2با توجه به جدول شماره 
باشند. می نرمال هاها به لحاظ توزیع دادهلفهؤتوان گفت که این مباشند پس میمی 1.11پژوهش بیشتر از 

 کار گرفت. ههای پارامتریك را بی پژوهش، آزمونهاتوان در تحلیل فرضیهپس می

 

 هاآزمون فرضیه
و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي  داخلي یهااستفاده از رسانه: بین 1آزمون فرضیه شماره 

 ارتباط وجود دارد.

 :باشدمی به شرح زیر هاشود. یافته برای آزمون این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده می
H0: ρ = 1 

H0: ρ ≠ 1 

 . نتایج ضریب همبستگي پیرسون در مورد فرضیه اول3جدول

 اقتصاد مقاومتیگرایش به فرهنگ                    

 ی داخلیهااستفاده از رسانه

 98. شدت رابطه

 119. سطح معناداری

 973 تعداد

 

باشد و چون این عدد کوچکتر از می .119محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 
اقتصاد مقاومتی رابطه ی داخلی و گرایش به فرهنگ هااست، لذا بین دو متغیر استفاده از رسانه 1.11

است، لذا  1.98دست آمده ما که برابر با همعناداری وجود دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی ب
همبستگی مثبت و مستقیم، با شدت ضعیفی وجود دارد؛ بدین صورت که هرچه میزان استفاده از 

شود. لذا بر این اساس می بیشتر ی داخلی بیشتر باشد میزان گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتیهارسانه
 شود.  می پژوهش حاضر تأیید 9فرضیه شماره 
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 : بین اعتماد اجتماعي و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي ارتباط وجود دارد.2آزمون فرضیه شماره 

 :باشدمی به شرح زیر هاشود. یافته برای آزمون این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده می
H0: ρ = 1 

H0: ρ ≠ 1 

 . نتایج ضریب همبستگي پیرسون در مورد فرضیه دوم4جدول

 گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی                   

 اعتماد اجتماعی

 21. شدت رابطه

 111. سطح معناداری

 973 تعداد

 
چون این عدد کوچکتر از باشد و می .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

است، لذا بین دو متغیر اعتماد اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود  1.11
است، لذا همبستگی مثبت و  1.21دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 

میزان اعتماد اجتماعی بیشتر باشد میزان  مستقیم، با شدت متوسطی وجود دارد؛ بدین صورت که هرچه
 پژوهش حاضر تأیید 2شود. لذا بر این اساس فرضیه شماره می گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی بیشتر

 شود.  می
 

 : بین دینداری و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي ارتباط وجود دارد.3آزمون فرضیه شماره 

 باشدمی به شرح زیر هاشود. یافته ستگی پیرسون استفاده میبرای آزمون این فرضیه از ضریب همب

H0: ρ = 1 

H0: ρ ≠ 1 

 . نتایج ضریب همبستگي پیرسون در مورد فرضیه سوم5جدول

 گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی                   

 دینداری

 47. شدت رابطه

 111. سطح معناداری

 973 تعداد

 
باشد و چون این عدد کوچکتر از می .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

است، لذا بین دو متغیر دینداری و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود دارد.  1.11
است، لذا همبستگی مثبت و  1.47دست آمده ما که برابر با ههمچنین با توجه به شدت همبستگی ب

 قیم، با شدت متوسطی وجود دارد؛ بدین صورت که هرچه میزان دینداری بیشتر باشد میزان گرایش بهمست
 شود.می پژوهش حاضر تأیید 9شود. لذا بر این اساس فرضیه شماره می فرهنگ اقتصاد مقاومتی بیشتر
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تي ارتباط اجتماعي و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاوم -: بین پایگاه اقتصادی4آزمون فرضیه شماره 

 وجود دارد.

 :باشدمی به شرح زیر هاشود. یافتهبرای آزمون این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده می
H0: ρ = 1 

H0: ρ ≠ 1 

 . نتایج ضریب همبستگي پیرسون در مورد فرضیه چهارم6 جدول

 گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی                   

 اجتماعی –پایگاه اقتصادی 

 91. شدت رابطه

 171. سطح معناداری

 973 تعداد

 

باشد و چون این عدد بزرگتر از می .171محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 
اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه  -است، لذا بین دو متغیر پایگاه اقتصادی  1.11

 شود.  می پژوهش حاضر رد 4ندارد. لذا بر این اساس فرضیه شماره معناداری وجود 

 
 : بین سن و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي ارتباط وجود دارد.5آزمون فرضیه شماره 

 باشدمی به شرح زیر هاشود. یافته برای آزمون این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده می

H0: ρ = 1 

H0: ρ ≠ 1 

 نتایج ضریب همبستگي پیرسون در مورد فرضیه پنجم. 7جدول

 گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی                   

 سن

.22 شدت رابطه  

. سطح معناداری 141  

 973 تعداد

 

باشد و چون این عدد کوچکتر از می .114محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 
و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود دارد.  سناست، لذا بین دو متغیر  1.11

است، لذا همبستگی مثبت و  1.22همچنین با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 
ن سن بیشتر باشد میزان گرایش به مستقیم، با شدت متوسطی وجود دارد؛ بدین صورت که هرچه میزا

 شود. می پژوهش حاضر تأیید 1شود. لذا بر این اساس فرضیه شماره می فرهنگ اقتصاد مقاومتی بیشتر
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 : بین جنس و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي ارتباط وجود دارد.6آزمون فرضیه شماره 

 

 برای مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقل tی آماری مربوط به آزمون ها. شاخص8جدول

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین جنسیت

 237. 1.911 9.21 مرد

 211. 1.928 2.81 زن

 
 برای مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقل t. آزمون 9جدول 

 
F 

سطح 
 معناداری

t 
درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

 خطای استاندارد

فرهنگ 

اقتصاد 

 مقاومتي

بافرض برابری 
 هاواریانس

1.18 198. 

1.91 971 1.111 91. 

-بدون فرض برابری

 هاواریانس
1.91 971.92 1.111 29. 

 بندی فرضیه:صورت 

   Ho: µ1=µ2 

   H1: µ1≠µ2 
 ی مقدار محاسبهt  :t= 5.39  
 ی آزادی:تعین درجه  df= 375   

  استخراجt  برابر است با   971جدول : با درجه آزادیt=1.96  

 فرهنگ اقتصاد مقاومتی بررسی گیری: براینتیجه مقایسه و t محاسبه شده بیشتر از تی 
 شود.میأیید بحرانی است. پس فرض تحقیق ت

بنابراین از  (Sig=0/038)است  1.11، چون سطح معناداری کمتر از (Leven)بر اساس آزمون لون 
شود. از آنجایی که سطح معناداری را لحاظ کرده، استفاده می هانتایجی که فرض مساوی بودن واریانس

تست برای دو گروه مستقل  tاست پس بایستی از آزمون دوم یعنی آزمون  1.11ی لِون کمتر از هاآزمون
 استفاده نمود. 

توان در بین دو گروه می نگ اقتصاد مقاومتی، در مورد نگرش پاسخگویان به فره1بر اساس جدول 
باشد، می 9.13برابر  971جدول با درجه آزادی  tو از سوی دیگر مقدار  1.91محاسبه شده  tگفت: مقدار 

توان ادعا کرد که در سطح باشد پس میجدول می tمحاسبه شده بیشتر از  tبنابراین چون قدر مطلق 
در بین دو گروه زن و مرد متفاوت  مینان، فرهنگ اقتصاد مقاومتیفاصله اط  %11و با  1.11معناداری 

کمتر بوده و  1.11است و این تفاوت به لحاظ آماری معنادار است. از سوی دیگر سطح معناداری از 
در نهایت می توان استدلال کرد که فرهنگ اقتصاد  کرد.أیید اطمینان فرض تحقیق را ت %11توان با می

 ( است. µ= 3.63( کمتر از پاسخگویان مرد )µ= 3.23پاسخگویان زن )در بین  مقاومتی
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 : بین وضعیت تأهل و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي ارتباط وجود دارد.7آزمون فرضیه شماره 
 

 برای مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقل tی آماری مربوط به آزمون هاشاخص: 11 جدول

 خطای استاندارد میانگین استانداردانحراف  میانگین وضعیت تأهل

 284. 1.421 9.21 متأهل

 249. 1.813 2.18 مجرد

 
 برای مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقل tآزمون : 11جدول 

 
F 

سطح 
 معناداری

t 
درجه 
 آزادی

سطح 
 معناداری

 خطای استاندارد

فرهنگ 
اقتصاد 
 مقاومتی

 هابافرض برابری واریانس

1.29 111. 

4.41 971 1.111 29. 

-بدون فرض برابری

 هاواریانس
4.41 971.92 1.111 48. 

 :صورت بندی فرضیه 

   Ho: µ1=µ2 

   H1: µ1≠µ2 
 ی مقدار محاسبهt  :t= 4.45  
 ی آزادی:تعین درجه  df= 375   

 استخراج t  برابر است با   971جدول : با درجه آزادیt=1.96  

 فرهنگ اقتصاد مقاومتیمیزان  بررسی گیری: براینتیجه مقایسه و  t  محاسبه شده بیشتر از تی
 شود.میأیید بحرانی است. پس فرض تحقیق ت

بنابراین از  (Sig=0/000)است  1.11، چون سطح معناداری کمتر از (Leven)بر اساس آزمون لون 
آنجایی که سطح معناداری شود. از را لحاظ کرده، استفاده می هانتایجی که فرض مساوی بودن واریانس

تست برای دو گروه مستقل  tاست پس بایستی از آزمون دوم یعنی آزمون  1.11ی لِون کمتر از هاآزمون
 استفاده نمود. 

 tتوان گفت: مقدار در بین دو گروه می فرهنگ اقتصاد مقاومتی، در مورد میزان 99بر اساس جدول 
باشد، بنابراین چون می 9.13برابر  971جدول با درجه آزادی  tو از سوی دیگر مقدار  4.41محاسبه شده 

و  1.11توان ادعا کرد که در سطح معناداری باشد پس میجدول می tمحاسبه شده بیشتر از  tقدر مطلق 
در بین دو گروه متأهل و مجرد متفاوت است و  فرهنگ اقتصاد مقاومتیفاصله اطمینان، میزان  %11با 

توان با کمتر بوده و می 1.11آماری معنادار است. از سوی دیگر سطح معناداری از  این تفاوت به لحاظ
در نهایت می توان استدلال کرد که میزان فرهنگ اقتصاد  کرد.أیید اطمینان فرض تحقیق را ت 11%

 ( است.µ= 3.29( بیشتر از پاسخگویان مجرد )µ= 3.57برای متأهلان ) مقاومتی
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 يتحلیل رگرسیون
 ی تحقیق برای پیش بیني گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتي به چه میزانهاهریک از مؤلفهسهم 

 باشد؟مي

 : آزمون رگرسیون چندگانه12 جدول
DW F 2R R Tol VIF sig t β B بینمتغیرهای پیش  

 

 مدل 

 
 
9.18 

 
 
 

29.73 

 
 
93. 

 
 
31. 

 مقدار ثابت .289 - 9.97 .111 9.91 .814

استفاده از  .914 .294 9.44 1.191 2.21 .849
 ی داخلیهارسانه

 سن .494 .241 9.14 .111 9.87 .719

 دینداری .229 .979 2.11 .112 9.44 .743

 اعتماد اجتماعی .999 .923 9.87 .111 9.77 .248
DW: Durbin-Watson, Tol: Tolerance, VIF: Variance inflation factor 

 وابسته: گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتیمتغیر 

 
کننده گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی، از رگرسیون چندگانه تبیینمتغیر جهت بررسی بهترین 

استفاده شد. بنابراین یك مدل به شرح جدول فوق تشکیل شده است که در آن متغیر ملاک همان 
 ایبا سطح سنجش فاصلهی اجتماعی هالفهؤهمان مگرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی و متغیر پیش بین 

باشند. در مدل تشکیل شده، آماره دوربین واتسون در وضعیت مناسب قرار دارد. همچنین تحلیل می
باشد. می 29.73واریانس رگرسیون که نشان دهنده استقلال خطاهاست، برای تمامی مدل معنادار و برابر 

شاخص عامل تورم واریانس و تولرانس مورد بررسی قرار گرفت  همچنین عدم همخطی چندگانه توسط دو
تر از دامنه مشخص شده )مقادیر کمتر از و مشخص شد که مقادیر عامل تورم واریانس و تولرانس در پائین

 برای شاخص تولرانس، برای تشکیل مدل مناسب 9شاخص عامل تورم واریانس و مقادیر کمتر از  91
ابراین هم خطی میان متغیرهای مستقل وجود ندارد. با عنایت به مجموع باشند. بنمی باشند(می

آمده ها را برای اجرای مدل رگرسیونی مناسب و نتایج به دستتوان تناسب دادههای انجام شده، میبررسی
گرایش به فرهنگ اقتصاد کننده عنوان متغیرهای توجیهبین بهرا معتبر دانست. بنابراین، متغیرهای پیش

 شوند.معرفی میقاومتی م
و مقدار  2بیشتر از  tهای مدل، دارای مقادیر لفهؤدهد که تمامی ممی نشان هامدل رگرسیون: یافته

بینی کننده گرایش به فرهنگ اقتصاد هستند. بنابراین این متغیرها پیش 1.11داری کمتر از سطح معنی
 1.979ثیر آن برابر أاست که مقدار ت دینداریمتغیر بینی کننده، مقاومتی هستند. در این مدل قویترین پیش

بین با گرایش به فرهنگ لازم به ذکر است که همبستگی چندگانه متغیرهای پیش (.0.371β=)است 
اند به میزان طور کلی توانستهاست. همچنین متغیرهای پژوهش به (R=0.60) اقتصاد مقاومتی نسبتاً قوی

  (.R2=0.36)تغییرات متغیر گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی را تبیین معنادار کنند  93/1
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 گیرینتیجه
ترین اقدامات از سوی مقام معظم رهبری از مهم« اقتصاد مقاومتی»طور که ذکر شد طرح موضوع همان

نظام باید به دور  شود که مسئولینمی در زمینه اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی محسوب
از هرگونه درگیری جناحی و حزبی، از همه توان خود برای جامه عمل پوشاندن به آنها استفاده نموده و 

این امر، بیش از پیش همراهی نمایند، چرا که سربلندی و موفقیت در این  مردم نیز باید مسئولین را در
و مردم خواهد بود. در این پژوهش دیده شد که مسیر دشوار، نیازمند همدلی و همکاری صمیمانه مسئولین 

اقتصاد مقاومتی یك بحث تئوریك محض مختص دانشگاه و حوزه نیست، بلکه بیشتر اقتصاد کاربردی 
های آن ریشه در عمل است. اقتصاد مقاومتی یك شعار نیست، یك واقعیت اقتصادی است که شاخص

 و در میدان تحقیق مورد بررسی قرار بگیرد. دارد، نه حرف و بنابراین باید به صورت کاربردی
 ساکناننفر از  973با توجه به اهمیت بحث از فرهنگ اقتصاد مقاومتی در پژوهش حاضر که در میان 

عنوان حجم نمونه به انجام رسید، به بررسی ارتباط بین به غرب گیلان روستایی و شهری نواحی
اجتماعی، سن، جنس و وضعیت تأهل به  -پایگاه اقتصادی ی داخلی، اعتماد اجتماعی، دینداری، هارسانه

 عنوان متغیر وابسته پرداخته شد. عنوان متغیرهای مستقل و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی به
فرهنگ اقتصاد  گرایش به که در بین شاخص هاینتایج مربوط به آمار توصیفی پژوهش نشان دادند 

ترجیح مصرف کالای داخلی برکالای ( و 9.79شترین میانگین )، تولید ثروت حلال دارای بیمقاومتی
دهد که ( می باشد. وضعیت کلی فرهنگ اقتصاد مقاومتی نشان می9.18دارای کمترین میانگین ) خارجی

( 9.49اند که فرهنگ اقتصاد مقاومتی در حد بالاتر از متوسطی )ها، پاسخگویان اذعان داشتهدر همه مولفه
 باشد. می

و باید به صورت  بالاتر از متوسطی استمقاومتی در حد  شود که فرهنگ اقتصادمی ین مشاهدهبنابرا
 ی پژوهش به شرح زیر است:هاجدی مورد توجه قرار بگیرد. نتایج فرضیه

ی داخلی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود هابین دو متغیر استفاده از رسانه -
است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم، با  1.98دست آمده ما که برابر با هبه شدت همبستگی بدارد. با توجه 

 شود. می پژوهش حاضر تأیید 9شدت ضعیفی وجود دارد و بر این اساس فرضیه شماره 
بین دو متغیر اعتماد اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود دارد. با  -

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم، با شدت  1.21دست آمده ما که برابر با هدت همبستگی بتوجه به ش
 شود.  می پژوهش حاضر تأیید 2متوسطی وجود دارد؛ لذا بر این اساس فرضیه شماره 

بین دو متغیر دینداری و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود دارد. با توجه به  -
است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم، با شدت متوسطی  1.47دست آمده ما که برابر با هستگی بشدت همب

 شود.  می پژوهش حاضر تأیید 9وجود دارد؛ لذا بر این اساس فرضیه شماره 
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باشد و چون این عدد بزرگتر از می .171محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار  -
اجتماعی و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه  -لذا بین دو متغیر پایگاه اقتصادی  است، 1.11

 شود.  می پژوهش حاضر رد 4معناداری وجود ندارد. لذا بر این اساس فرضیه شماره 
بین دو متغیر سن و گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی رابطه معناداری وجود دارد. با توجه به شدت  -

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم، با شدت متوسطی وجود  1.22دست آمده ما که برابر با ههمبستگی ب
 شود.  می پژوهش حاضر تأیید 1دارد؛ لذا بر این اساس فرضیه شماره 

 =µ) مرد پاسخگویان از بیشتر( µ= 3.63) مرد پاسخگویان بین در میزان فرهنگ اقتصاد مقاومتی -

 . شود می تأیید حاضر پژوهش 3 شماره فرضیه اساس این بر لذا. است معنادار تفاوت این است و( 3.23
 =µ) مجرد پاسخگویان از بیشتر( µ= 3.57) متأهلان برای مقاومتی اقتصاد میزان فرهنگ -

 پژوهش حاضر تأیید می شود.  7است و این تفاوت معنادار است. لذا بر این اساس فرضیه شماره ( 3.29

 

 پیشنهادات
در فضای کنونی جامعه و توجه  هاسازی برای خانوادهسازی و برنامهاهمیت کلان در سطح تصمیم -

در مسیرهای گرایش به  هامتغیرهای مهم درون سیستمی و برون سیستمی در هدایت خانوادهی به همه
 فرهنگ اقتصاد مقاومتی.

ی هااقتصاد مقاومتی، باید زمینه با توجه به ارتباط مثبت بین اعتماد اجتماعی و گرایش به فرهنگ -
نهادینه کردن اعتماد در جامعه را فراهم کرد و این امر از طریق توجه به ابعاد مختلف اعتماد یعنی اعتماد 

 هاویژه باید اعتماد به سازمانو درون جامعه امکان پذیر است. بهتعمیم یافته و اعتماد سازی درون خانواده 
 کالاهای اقتصادی و فرهنگی داخلی افزایش پیدا کند. و نهادهای مختلف و همچنین

با توجه به ارتباط مثبت و مستقیم بین دینداری و ابعاد مختلف آن با گرایش به فرهنگ اقتصاد  -
ی اصلی و هالفهؤمقاومتی باید دینداری را در مرتبه کلان اهمیتی قرار داد؛ باید به مفاهیم و ابعاد و م

عاطفی، اعتقادی، مناسکی و پیامدی برای ایجاد یك بسیج نهادینه سازی توجه پویای دینداری )بعد 
بیشتری نمود. این ابعاد ارزشمند دینداری در قالب رفتارها و کارکردهای مثبت و سازمان یافته در 

 شود.می ی گروهی اجتماعی جوانان نهادینههاشبکه
ی داخلی به هارسانهرود که می اومتی، انتظاربر فرهنگ اقتصاد مق هابا توجه به تأثیر ضعیف رسانه -

ی خود های اقتصاد مقاومتی بپردازد. تلویزیون داخلی باید با برنامههاویژه تلویزیون داخلی به تبلیغ شاخص
ی هاتلویزیون باید در برنامهگرایی را در بین شهروندان کاهش دهد. فرهنگ قناعت را تبلیغ کند و مصرف

 خلی را ترویج دهد.خود مصرف کالای دا
هر چند که فرهنگ مردم نقش به سزایی در گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی دارد، اما مردم تنها  -

اند. باید کیفیت محصولات داخلی ارتقا پیدا کند تا بدین اند و مسئولان نیز بعد دیگر قضیهیك بعد قضیه
 صورت مردم به کالاهای خارجی گرایش پیدا نکنند.



 119 .... ...............................................................................................................................................  بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش مردم   

 

ل زایی برای جوانان، تا بدین صورت افراد به راههای غیرمشروع برای کسب درآمد نپردازند. اشتغا -
 کند. می همچنین اشتغال زایی از تلف شدن نیروی جوانان جلوگیری
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